
 

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ДОНЕЦКА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ШКОЛА № 80 ГОРОДА ДОНЕЦКА» 

 

ПРИКАЗ 

 

25.08.2023                                                                                                                                 № 98 

О создании школьного театра 

«Арт-студия «Театрал» 

Во исполнение письма управления образования администрации города Донецка от  13.10.2022 

№56/01-11 «О создании школьных спортивных клубов, медиацентров, музеев, театров, хоров», 

Методических рекомендаций Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 

04.10.2022 №5346/06-28 по созданию в общеобразовательных организациях школьных театров, в 

целях полноценного эстетического развития и воспитания обучающихся средствами театрального 

искусства, создания условий для приобщения их к истокам отечественной и мировой культуры, 

сплочения коллектива,  расширения культурного диапазона обучающихся 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать на базе МБОУ «ШКОЛА №80 Г. ДОНЕЦКА» школьный театр «Арт-студия «Театрал» 

                                                                                                                         Срок: 25.08.2023 

2.Назначить руководителем школьного театра «Арт-студия «Театрал» социального педагога 

Сафроненко О.Ю. 

                                                                                                                           Срок: 25.08.2023 

3.Руководителю школьного театра «Арт-студия «Театрал» 

3.1.Разработать программу школьного театра «Арт-студия «Театрал» 

3.2. Организовать набор  обучающихся в школьный театр «Арт-студия «Театрал» 

3.3. Подготовить график работы школьного театра «Арт-студия «Театрал» на 2023-2024 учебный 

год. 

   Срок: 25.08.2023 

4. Утвердить: 

4.1.Положение о школьном театре «Арт-студия «Театрал» (Приложение 1).  

4.2. Программу школьного театра «Арт-студия «Театрал» (Приложение 2). 

4.3. График работы школьного театра «Арт-студия «Театрал» на 2023-2024 учебный год. 

(Приложение 3). 

   Срок: 25.08.2023 

5. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

И.о директора                                                                                                     Ю.В.Глуховская 

 

 



Приложение 1 

                                                                           к приказу от  25.08.2023 №98 

 

Положение  

о школьном театре «Арт-студия «Театрал» 

 

1.    Общие положения. 

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Методическими рекомендациями по 

созданию структурных подразделений в общеобразовательных организациях, Уставом 

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ШКОЛА 

№80 ГОРОДА ДОНЕЦКА» (далее Школа). 

1.2.  Настоящее положение регулирует деятельность школьного театра.   

1.3.Школьный театр может иметь свою символику, в том числе используя элементы символики 

школы. 

1.4. Школьный театр возглавляет руководитель театра (режиссёр, педагог дополнительного 

образования, учитель, библиотекарь и.т.д.), назначенный руководителем Школы. 

1.5.  Руководитель школьного театра подчиняется директору школы и заместителю директора по 

учебно-воспитательной работе. 

1.6.  Школьный театр участвует в реализации образовательной программы школы. 

1.7.  Помещением школьного театра определён актовый зал. 

1.8.  Обучение и воспитание проходит на русском языке. 

1.9.  Обучение по программе школьного театра проводится на бесплатной основе. 

 

2. Основные задачи и цели школьного театра. 

2.4. Основная целевая установка школьного театра – полноценное эстетическое развитие и 

воспитание обучающихся средствами театрального искусства, создание условий для приобщения их 

к истокам отечественной и мировой культуры и сплочения коллектива, расширение культурного 

диапазона обучающихся, реализация творческого потенциала обучающихся и педагогов. 

2.2.Основные задачи школьного театра: 

2.2.1.Создать условия для комплексного развития творческого потенциала учащихся, формирования 

общей эстетической культуры. 

2.2.2.Создать условия для формирования духовно-нравственной позиции. 

2.2.3.Организовать работу с психофизическим аппаратом каждого учащегося, обеспечивая 

возможности самовыражения и самопрезентации. 

2.2.4.Предоставить учащимся возможность для закрепления знаний и практических навыков, 

получаемых ими в ходе учебного процесса по формированию ключевых компетенций: умения 

учиться, умения сотрудничать, умения работать с информацией. 

2.2.5.Предоставить учащимся возможность овладеть основами актёрского мастерства, 

выразительной сценической речи, концертмейстерской работы. 

2.2.6.Организовать досуг школьников в рамках содержательного общения. 

2.2.7.Вести пропаганду театрального искусства среди школьников. 

2.2.8.Выявить и организовать допрофессиональную подготовку одарённых детей и подростков в 

области театрального искусства. 

2.2.9.Осуществлять сотрудничество с другими творческими объединениями. 

3.Организация деятельности школьного театра 

3.1.Деятельность школьного театра заключается в духовно-нравственном общении, в оказании 

помощи, учащимся в самовыражении и самопрезентации, участии в организации культурно-

массовых мероприятий, в постановке и показе широкому зрителю учебных спектаклей, концертных 



программ, творческих мастерских по специальным дисциплинам, самостоятельных работ учащихся, 

а также педагогов, как на своей стационарной площадке, так и на других площадках, в том числе на 

выездах. 

3.2.В периоды, свободные от занятий, репетиций и спектаклей школьного театра, в его помещении 

могут в установленном порядке проводиться другие мероприятия по распоряжению заместителя 

директора школы. 

3.3.К видам деятельности школьного театра относятся: игровая, познавательная, досугово - 

развлекательная деятельность (досуговое общение), проблемно-ценностное общение; 

художественное творчество (проектирование и подготовка спектаклей, концертов, отдельных 

концертных номеров, мастерских, декораций, социальное творчество (проведение культурно-

массовых мероприятий, спектакли, концерты). 

3.4.Деятельность школьного театра организуется в следующих формах: учебное занятие (групповое 

и индивидуальное), психофизический тренинг, самостоятельная работа, репетиция, спектакль, 

конкурс, концерт, выступления на концертах и других массовых мероприятиях, проект, викторина, 

познавательная и социальная практика, экскурсия, посещение спектаклей, концертов, и другие. 

3.5.Наполняемость групп составляет до 15 человек. 

3.6.Объединения (группы) могут быть одновозрастными и разновозрастными. 

3.7.Школьный театр организует работу с детьми в течение всего учебного года и в каникулярное 

время. 

3.8.Школьный театр организует и проводит массовые мероприятия, создает необходимые условия 

для совместной деятельности детей и родителей. 

3.9.Продолжительность занятий определяются расписанием. 

3.10.Занятия проводятся по группам или всем составом, а также в индивидуальном порядке. 

3.11.Расписание занятий театра составляется с учётом создания наиболее благоприятного режима 

труда и отдыха детей, с учетом пожеланий учащихся и их родителей, возрастных особенностей детей 

и установленных санитарно-гигиенических норм. 

3.12.В работе школьного театра, при наличии условий и согласия руководителя театра (педагога), 

могут участвовать совместно с детьми их родители (законные представители), а также педагоги 

школы без включения в основной состав. 

3.13.Содержание деятельности школьного учебного театра строится в соответствии с учебным 

планом и учебной (образовательной) программой (программами), реализуемой (реализуемыми) в 

школьном театре. 

3.14.Программа разрабатывается педагогом с учетом запросов детей, потребностей семьи, 

потребностей образовательного учреждения и национально – культурных традиций, и утверждается 

в установленном в школе порядке. 

3.15.Педагог реализующий программу на базе школьного театра, вправе выбирать по своему 

усмотрению технологии и методы, направленные на достижение запланированных личностных, 

метапредметных и предметных результатов.  

3.16.Ведущими при организации занятий являются метод действенного анализа, игровые 

технологии, а также различные формы и методы театральной педагогики. 

3.17.Учёт образовательных достижений, учащихся в школьном учебном театре осуществляется через 

отчёт педагога. 

4. Участники образовательных отношений, их права и обязанности 

4.1.Участниками образовательных отношений в школьном театре являются обучающиеся школы, 

педагогический работники, родители (законные представители). 

4.2.Прием в школьный театр осуществляется по результатам индивидуального отбора детей из числа 

обучающихся школы с учетом их творческих и физиологических данных. 

4.3.Права и обязанности детей, родителей (законных представителей), педагогического работника 

определяются уставом учреждения, Правилами внутреннего распорядка для учащихся и иными 

предусмотренными уставом актами. 

4.4.Отношения детей и персонала учреждения строятся на основе сотрудничества, уважения 

личности ребенка и предоставления ему свободы развития в соответствии с индивидуальными 



особенностями, но с обязательным соблюдением расписания занятий и правил внутреннего 

распорядка. 

4.5.Права и обязанности и работников учреждения определяются: законодательством Российской 

Федерации, Донецкой Народной Республики, Уставом учреждения и трудовым договором. 

4.6.Все участники образовательных отношений обязаны уважительно относиться друг к другу; 

бережно относиться к имуществу образовательного учреждения. 

4.7.Учащиеся обязаны регулярно посещать занятия в школьном театре. 

4.8.Родители (законные представители) учащихся обязаны создавать им необходимые условия для 

успешного освоения детьми учебных программ, реализуемых в школьном театре. 

4.9.Педагог имеет право самостоятельно выбирать и использовать методики обучения и воспитания. 

4.10.Руководитель школьного учебного театра планирует, организует и контролирует 

образовательный процесс, отвечает за качество и эффективность работы школьного театра, несёт 

ответственность за реализацию программы в  соответствии с планом и графиком процесс 

образования. 

4.11.Руководитель школьного театра несет ответственность за жизнь и здоровье детей во время 

образовательного процесса, за соблюдение норм пожарной безопасности, техники безопасности, 

иные действия, предусмотренные трудовым договором, законодательством. 
 

5. Взаимосвязи с другими подразделениями. 

5.1. Школьный театр взаимодействует с педагогическим коллективом МБОУ «ШКОЛА №80 Г. 

ДОНЕЦКА», отдельными педагогами, классными руководителями по обеспечению взаимосвязи 

учебной и внеурочной деятельности обучающихся для формирования универсальных учебных 

действий в школьном театре. 

5.2. Школьный театр взаимодействует с учителем музыки, изобразительного искусства, технологии 

по реализации программ курса, учебных дисциплин, модулей в рамках углубленного изучения 

музыки, изобразительного искусства, создавая условия для творческой практики обучающихся. 

5.3. Школьный театр имеет право устанавливать прямые связи с творческими коллективами, 

учреждениями, предприятиями и иными организациями. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                    

 



 Приложение 2 

                                                                           к приказу от 25.08.2023 №98 

 

Программа  

школьного театра «Арт-студия «Театрал» 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
Рабочая программа Школьного театра «Наша атмосфера» разработана на основе примерной 

общеобразовательной программы курса внеурочной деятельности общекультурной направленности 

«Школьный театр» сост. Министерство культуры Российской Федерации ФГБОУ ВО «Театральный 

институт имени Бориса Щукина при Государственном академическом театре имени Евгения 

Вахтангова» (Театральный институт имени Бориса Щукина) – Утверждено на заседании Учѐного 

совета имени Бориса Щукина №7 от 28 марта 2022– Москва, 2022. 

1.Направленность образовательной программы 

  Современное общество требует от человека основных базовых навыков в любой 

профессиональной деятельности – эмоциональная грамотность, управление вниманием, способность 

работать в условиях кросскультурности, творчество и креативность, способность к (само-) обучению. 

 Программа курса внеурочной деятельности «Школьный театр» обеспечивает удовлетворение 

индивидуальных потребностей обучающихся в художественно-эстетическом развитии и направлена 

на формирование и развитие творческих способностей обучающихся, выявление, развитие и 

поддержку талантливых детей. При правильно выстроенной работе основную часть из 

востребованных в будущем навыков можно развить, занимаясь театральной деятельностью. 

 Во внеурочной работе по театральной деятельности с детьми начальных классов необходимо 

уделять особое внимание адаптации упражнений под возрастную категорию младших школьников, 

контролю над правильным выполнением упражнений, внимательно следить за темпо-ритмом 

занятия. В этом возрасте дети быстро теряют интерес, им нужна новизна, поэтому лучше на каждом 

занятии предлагать новые упражнения или игры, а через какое-то время можно повторить уже 

изученные. 

 У подростков в среднем школьном возрасте (возрастная группа 10-15 лет) происходит переход 

от незрелости к начальному этапу зрелости. Он затрагивает весь организм ребенка: физиологическую, 

интеллектуальную и нравственную стороны. В этом возрасте формируется характер ученика, 

происходит перестройка психофизического аппарата, ломка сложившихся форм взаимоотношений 

со взрослыми и сверстниками. Существенное значение необходимо придавать эмоциональному 

аппарату подростка. Эмоции в этот период становления отличаются серьезностью веры в них самого 

подростка и трудностью управления ими, прежде всего из-за неспособности их контролировать, 

неумением сдерживать себя, что отражается на окружающих из-за резкости поведения ученика. 

Влияние чувств на подростка происходит гораздо сильнее, нежели восприятие им книг и учителей. 

 Существенным изменением подвергается память и внимание. С одной стороны, формируется 

произвольное внимание, с другой – обилие различных впечатлений, связанных с эмоциональной, 

чувствительной активностью, приводит к быстрой потере внимания. 

В этом возрасте происходит скачок мыслительного процесса. Появляется определенная 

систематичность в подходе к изучению предметов школьной программы: самостоятельный 

мыслительный процесс, возможность делать выводы и обобщения, раскрытие содержания того или 

иного понятия в конкретных образах. 

У подростков появляется потребность в новых знаниях и впечатлениях. Задача педагога 

заключается в поддержке этих стремлений школьника. В процессе воспитания и обучения в 

школьных театрах необходимо всячески убеждать подростков в том, что именно образованный и 

умный человек может быть успешным, лучшим в своем деле. Если у подростка произойдет слияние 

его интересов и убеждений (педагогическая задача), тогда произойдет эмоциональный всплеск, 

направленный на изучение предмета. 

Главное отличие старшей возрастной группы (16-18 лет) школьников заключается в выборе 

жизненных ценностей. Это и желание выбрать определенную позицию взрослого человека, и 



осознать себя в обществе, найти «свое место», понять свое назначение. Это постоянный поиск своих 

мировоззренческих заключений, моделирование представлений о современном мире. 

В этом возрасте остро стоит вопрос открытия своего внутреннего мира и своей 

исключительности. У старшеклассников выбор профессии формирует определенные интересы в 

учебе, изменяется отношение к учебной деятельности, соответственно, происходит выбор в пользу 

тех или иных предметов, необходимых для дальнейшего поступления в высшее учебное заведение. 

Одна из серьезных проблем современного подростка – эскапизм (стремление отгородиться от 

общественной жизни) и, как его следствие, поздняя социализация. Подросток не хочет покидать 

понятный ему детский мир и менять его на суровые реалии взрослой жизни. Он тянется к 

фантастической литературе и молодежным течениям, все больше и больше погружаясь в 

вымышленный мир и все больше отдаляясь от мира реального. Фантазия является для подростка 

естественным психологическим щитом, которым он прикрывается от чуждого ему мира. 

Эмоционально-образная природа театрального искусства даѐт возможность применить 

творческую фантазию подростка. 

Театральное искусство, пожалуй, самое универсальное средство эстетического и 

нравственного воспитания, формирующего внутренний мир обучающихся. Театр помогает 

задуматься и иначе взглянуть на окружающий мир. У школьников, включенных в процесс 

театральной деятельности, постепенно формируется представление об идеале личности, который 

служит ориентиром в развитии их самосознания и самооценки. Важно, чтобы молодые люди 

понимали, что смысл жизни не только внутри себя, но и в окружающем нас мире. 

Старшеклассникам для поступления в творческие учебные заведения необходимы школьный 

театр и актерское мастерство для качественного развития личности. Педагогу необходимо точно 

понимать, в каком направлении вести работу с этой возрастной группой. 

Принцип общения в процессе обучения необходимо выстраивать абсолютно на равных, с 

взаимным уважением друг к другу. Вполне могут присутствовать дружественные отношения, но ни 

в коем случае не панибратство. Важно сохранять бережное отношение к традициям коллектива, 

непримиримость с духовной ленью и премьерством. 

Создание творческой рабочей атмосферы, в которой педагог и школьник будут чувствовать себя 

комфортно, возможно при ежедневном воспитании ответственного отношения обучающихся к 

занятиям. В этом помогут конкретные требования: 

 не опаздывать на занятия, объясняя это тем, что опоздавший не только сам пропускает начальный 

этап разминки, являющийся важным моментом концентрации группового и индивидуального 

внимания, но и отвлекает своим приходом остальных школьников и педагога; 

 с первых занятий убедить обучающихся в необходимости завести отдельную тетрадь для записи 

упражнений и текстов. Эта тетрадь будет содержать все основные этапы обучения и может 

пригодиться в дальнейшем; 

 налаживание творческой дисциплины. 

Занятия по театральной деятельности целесообразно строить по принципу 

междисциплинарной связи. Отбор и распределение упражнений выстраивать по принципу «от 

простого к сложному». Каждое конкретное занятие является звеном общей системы обучения. 

Во внеурочной работе по театральной деятельности с подростками необходимо уделять 

особое внимание адаптации упражнений под конкретную возрастную категорию школьников. 

Нужно максимально емко и компактно объяснять задачи упражнения, тем самым стремиться к 

осознанности занятий; контролю над правильным выполнением упражнений; внимательно следить 

за темпо- ритмом занятия и уделять больше внимания дисциплине. Все это связано с пониманием 

целесообразности каждого отдельно взятого упражнения и перспективы всего учебного процесса. 

Педагог может частично делегировать, доверить кому-то из детей провести конкретное упражнение 

или фрагмент разминки. 

Важно, чтобы школьники на занятиях ощущали успех, чувствовали, что у них получается, 

тогда будет постоянная заинтересованность в дальнейшем освоении процесса обучения. 

Нельзя нацеливать подростков на определенный результат любым способом. Выстроенная 

модель воспитания и обучения должна приносить удовольствие, а не сиюминутный успех «в 



загнанных» рамках. 

Содержание курса внеурочной деятельности по актѐрскому мастерству и сценической речи 

строится на основе методики воспитания и обучения  Вахтанговской школы. Главная особенность 

этой школы – последовательность освоения элементов техники актѐра: «От простого к сложному! 

Без спешки и больших скачков! Каждый следующий элемент вбирает в себя все предыдущие». 

2. Нормативно-правовые документы 

Образовательный процесс программы определяют и регламентируют следующие государственные 

и ведомственные нормативные документы: 

 Конституция Донецкой Народной Республики. 

 Закон Донецкой Народной Республики «Об образовании» (статья 72). 

 Концепция развития дополнительного образования детей, утверждѐнная приказом Министерства 

образования и науки Донецкой Народной Республики от 04.04.2016 г. № 310. 

 Концепция патриотического воспитания детей и учащейся молодѐжи, утверждѐнная приказом 

министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 17 июля 2015 г. № 322 и 

Министерства молодѐжи, спорта и туризма от 22 июня 2015 г. № 94. 

 Концепция формирования здорового образа жизни детей и молодѐжи Донецкой Народной 

Республики, утверждѐнная приказом Министерства образования и науки Донецкой Народной 

Республики от 03 августа 2016 г. № 815. 

 Концепция развития непрерывного воспитания детей и учащейся молодѐжи Донецкой Народной 

Республики, утверждѐнная приказом Министерства образования и науки Донецкой Народной 

Республики от 16 августа 2017 года № 832. 

 Типовое положение об учреждении дополнительного образования детей, утверждѐнное приказом 

Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 19 января 2015 г. № 8. 

 Требования к программам дополнительного образования детей, утверждѐнные приказом 

Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 11 августа 2015 г. № 392. 

 Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным 

программам дополнительного образования детей, утверждѐнный приказом Министерства 

образования и науки Донецкой Народной Республики от 26 июля 2016 г. № 793. 

 Перечень поручений президента Российской Федерации по итогам заседания президиума 

Государственного совета Российской Федерации 25 августа 2021 года ПР-1808ГС. 

 Перечень поручений по итогам встречи со школьниками во Всероссийском детском центре 

«Океан» 1 сентября 2021 года Пр-1806. 

 Протокол заседания Совета Министерства Просвещения Российской Федерации по вопросам 

создания и развития школьных театров в образовательных организациях субъектов Российской 

Федерации № 1 от 24 марта 2022 года. 

 Письмо Минпросвещения России «О формировании Всероссийского перечня (реестра) школьных 

театров» от 6 мая 2022 г. № ДГ- 1067/06. 

 Протокол расширенного совещания по созданию и развитию школьных театров в субъектах 

Российской Федерации от 27 декабря 2021 г. № К-31/06пр. 

 Приказ о Совете Министерства просвещения Российской Федерации по вопросам создания и 

развития школьных театров в образовательных организациях субъектов Российской Федерации 

по вопросам создания и развития школьных театров в образовательных организациях субъектов 

Российской Федерации от 17 февраля 2022 г.№ 83. 

3.Новизна и актуальность 

Занятия театральной деятельностью вводят детей в мир прекрасного, пробуждают способности 

к состраданию и сопереживанию, активизируют мышление и познавательный интерес, а главное – 

раскрывают творческие возможности и помогают психологической адаптации ребенка в коллективе, 

тем самым создаются условия для успешной социализации личности. 

 

 



Актуальность программы обусловлена потребностью общества в развитии нравственных, 

эстетических качеств личности человека. Именно средствами театральной деятельности возможно 

формирование социально активной творческой личности, способной понимать общечеловеческие 

ценности, гордиться достижениями отечественной культуры и искусства, способной к творческому 

труду, сочинительству, фантазированию. 

Педагогическая целесообразность данного курса для школьников обусловлена их 

возрастными особенностями: разносторонними интересами, любознательностью, увлеченностью, 

инициативностью. Данная программа призвана расширить творческий потенциал подростка, 

обогатить словарный запас, сформировать нравственно-эстетические чувства, эстетический 

художественный вкус, культуру общения, т.к. именно в школе закладывается фундамент творческой 

личности, закрепляются нравственные нормы поведения в обществе, формируется духовность. 

Цель - создание условий для раскрытия творческих способностей детей, воспитание целостной, 

всесторонне развитой личности, способной творчески мыслить, эффективно общаться, 

индивидуально развиваться. 

Задачи: 

-формировать навыки зрительской культуры поведения в театре; 

-развивать художественный вкус, расширять общий кругозор учащихся; 

-пополнять словарный запас, выразительность речи; 

-совершенствовать диалогическую и монологическую формы речи. 

Воспитывать культуру речевого общения; 

-знакомить детей с терминологией театрального искусства; 

-прививать любовь к чтению вообще и к русским народным сказкам в частности; 

-развивать творческую самостоятельность в создании художественного образа, используя 

игровые, песенные, танцевальные импровизации; 

-совершенствовать память, внимание, наблюдательность, мышление, воображение, быстроту 

реакции, инициативность и выдержку, восприятие детей, умение согласовывать свои действия с 

партнерами; 

-воспитывать доброжелательность, контактность в отношениях со сверстниками; 

-развивать умение владеть своим телом. Совершенствовать двигательные способности, гибкость, 

выносливость, ритмические способности и координацию движений. 

 

4.Планируемые результаты освоения курса внеурочной деятельности: 

ПРЕДМЕТНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ: 

 выразительно читать и правильно интонировать; 

 различать произведения по жанру; 

 читать наизусть, правильно расставлять логические ударения; 

 освоить базовые навыки актѐрского мастерства, пластики и сценической речи; 

 использовать упражнения для проведения артикуляционной гимнастики; 

 использовать упражнения для снятия мышечных зажимов; 

 ориентироваться в сценическом пространстве; 

 выполнять простые действия на сцене; 

 взаимодействовать на сценической площадке с партнѐром; 

 произвольно удерживать внимание на заданном объекте; 

 создавать и «оживлять» образы предметов и живых существ. 

 

ЛИЧНОСТНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ: 

 умение работать в коллективе, оценивать собственные возможности решения учебной задачи и 

правильность ее выполнения; 

 приобретение навыков нравственного поведения, осознанного и ответственного отношения к 



собственным поступкам; 

 способность к объективному анализу своей работы и работы товарищей; 

 осознанное, уважительное и доброжелательное отношение к другому человеку, его мнению, 

мировоззрению, культуре, языку, вере, гражданской позиции; 

 стремление к проявлению эмпатии, готовности вести диалог с другими людьми. 

 

МЕТАПРЕДМЕТНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ: 

 Регулятивные УУД: 

 приобретение навыков самоконтроля и самооценки; 

 понимание и принятие учебной задачи, сформулированной преподавателем; 

 планирование своих действий на отдельных этапах работы; 

 осуществление контроля, коррекции и оценки результатов своей деятельности; 

 анализ на начальном этапе причины успеха/неуспеха, освоение с помощью педагога позитивных 

установок типа: «У меня всѐ получится», «Я ещѐ  многое смогу». 

 Познавательные УУД позволяют: 

 развить интерес к театральному искусству; 

 освоить правила поведения в театре (на сцене и в зрительном зале); 

 сформировать представления о театральных профессиях; 

 освоить правила проведения рефлексии; 

 строить логическое рассуждение и делать вывод; 

 выражать разнообразные эмоциональные состояния (грусть, радость, злоба, удивление, 

восхищение); 

 вербализовать эмоциональное впечатление, оказанное на него 

источником; 

 ориентироваться в содержании текста, понимать целостный смысл простого текста. 

 Коммуникативные УУД позволяют: 

 организовывать учебное взаимодействие и совместную деятельность с педагогом и 

сверстниками; 

 работать индивидуально и в группе: находить общее решение и разрешать конфликты на 

основе согласования позиций и учета интересов; 

 формулировать, аргументировать и отстаивать свою точку зрения; 

 отбирать и использовать речевые средства в процессе коммуникации с другими людьми 

(диалог в паре, в малой группе и т. д.); 

 соблюдать нормы публичной речи, регламент в монологе и дискуссии в соответствии с 

коммуникативной задачей. 

 

5 Срок реализации, возраст обучающихся, формы и режим занятий, наполняемость 

групп. 

Программа театрального кружка рассчитана на детей в возрасте от 10 до 15 лет.   

Группа формируются по возрастному принципу. Наполняемость группы до 15 человек. 

Формы организации занятий: групповые, индивидуальные, сводные. 

Продолжительность занятий в театральном кружке «Арт-студия «Театрал»: 

 

 

 



 

Режим занятий, наполняемость учебной группы      

Формы контроля: 

Реализация программы школьного театра «Арт-студия «Театрал» предусматривает текущий 

контроль и итоговую аттестацию обучающихся. 

Текущий контроль проводится на занятиях в форме педагогического наблюдения за 

выполнением специальных упражнений, театральных игр, показа этюдов и миниатюр. 

Итоговая аттестация обучающихся проводится в конце учебного года по окончании освоения 

программы школьного театра «Арт-студия «Театрал» в форме творческого отчета: показа 

инсценировок, театральных миниатюр, миниспектаклей, проведения школьного мероприятия. 

 

Учебно-тематический план  

 
№ п\п Название раздела/темы Количество часов Формы аттестации/ 

контроля по разделам 

Всего Теория Практика 

1 Вводное занятие 1 1 - Беседа, инструктаж 

2 Основы театральной 
культуры 

2 2 - Беседа, игры,   
упражнения 

3 Культура общения 3 1 2 Беседа, игры,   
упражнения 

 

4 Этика и этикет 5 2 3 Беседа   

5 Речевая 
гимнастика 

 6 - 6 Беседа, наблюдение; 

выполнение 

творческих 
заданий 

6 Актерское мастерство 16 4 12 Беседа, 

наблюдение; 

выполнение 

творческих 

заданий 

 

7 Ритмопластика  8 4 4 Беседа, 

наблюдение; 

выполнение 

творческих 

заданий 

 

8 Театральная игра 18 2 16 Беседа, 

наблюдение; 

выполнение 

творческих 

заданий 

 

Год 

обуче 

ния 

Возраст 
обучающ
ихся 

Количество 
занятий в 

неделю 
(раз) 

Длительность 
занятия 

Количество 

учебных часов 

в 

неделю 

I этап обучения - начальный этап 

 1 10-15 

лет 

2 45 мин 2 



9 Работа над спектаклем 8 1 7 Выполнение 

творческих 

заданий 

 

10 Итоговая аттестация 1 - 1 Творческий отчѐт 

Итого: 68 17 51  

 
 

 

Содержание курса внеурочной деятельности с указанием форм организации и видов 

деятельности 

 

Раздел «Культура и техника речи» объединяет игры и упражнения, направленные на 

развитие дыхания и свободы речевого аппарата, правильной артикуляции, четкой дикции, логики и 

орфоэпии. В раздел включены игры со словом, развивающие связную образную речь, умение 

сочинять небольшие рассказы и сказки, подбирать простейшие рифмы.  

Раздел «Ритмопластика» включает в себя комплексные ритмические, музыкальные, 

пластические игры и упражнения, призванные обеспечить развитие двигательных способностей 

ребенка, пластической выразительности телодвижений, снизить последствия учебной перегрузки.  

Раздел «Театральная игра» предусматривает не столько приобретение ребенком 

профессиональных навыков, сколько развитие его игрового поведения, эстетического чувства, 

умения общаться со сверстниками и взрослыми в различных жизненных ситуациях.  

Раздел «Этика и этикет» включает осмысление общечеловеческих ценностей с задачей 

поиска учащимися собственных смыслов и ценностей жизни, обучение культуре общения, нормам 

достойного поведения (этикет), воспитание эстетических потребностей (быть искусным читателем, 

зрителем театра), индивидуальную диагностику нравственного развития учащегося и возможную 

его корректировку 

Раздел «Основы театральной культуры» знакомит детей с театральной терминологией; с 

основными видами театрального искусства; воспитывает культуру поведения в театре. 

Раздел «Актерское мастерство» предполагает участие детей в этюдах, представление своих работ 

по темам бесед. Краткие сведения о театральном искусстве и его особенностях: театр - искусство 

коллективное. 
Раздел «Речевая гимнастика» объединяет игры и упражнения, направленные на развитие 

дыхания и свободы речевого аппарата, правильной артикуляции, четкой дикции, логики и 

орфоэпии. В отличие от бытовой речи речь учителя, лектора, актера должна отличаться дикционной 

частотой, четкостью, разборчивостью, а также строгим соблюдением орфоэпических норм, правил 

литературного произношения и ударения 

Раздел «Работа над спектаклем»: подготовка литературных праздников (классных и 

школьных) в течение учебного года; инсценирование. 

Раздел «Итоговое занятие»  

Практическая часть. Творческий отчѐт. Показ спектакля, инсценировок или проведение 

мероприятия. Обсуждение. Рефлексия. Подведение итогов. Анализ работы. 

МАТЕРИАЛЬНО – ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

Воспитание творческой личности в театральном кружке «Тонкая натура» проводится с 

использование активных инновационных форм обучения: 

-занятия-конкурсы (открытые занятия, показательные выступления) 

-занятия творчества (работа детей над образом в театральной игре, взаимодействие в паре) 

- занятия – «работа над ошибками». 

Педагогические технологии, которые используются при организации учебно-воспитательного 

процесса в кружке: 

1. Развивающего обучения - является базовой для всей программы коллектива. 



Организация воспитательного процесса на основе глубокого уважения к личности ребѐнка с 

учѐтом особенностей его индивидуального развития. Отношение к воспитаннику как к 

сознательному, полноправному и ответственному участнику образовательного процесса. 

2. Технология «создания ситуации успеха» ‒ моделирование определенной ситуации, в 

ходе которой дается возможность достичь значительных результатов как для отдельного 

ученика, так и для всего коллектива; формирование стойкости в борьбе с трудностями. 

3. Игровая технология - используется преимущественно на первом этапе обучения. 

Объединяет достаточно обширную группу методов и приемов организации педагогического 

процесса в форме различных дидактических игр. Основная цель игр – обеспечение 

личностно-деятельного характера усвоения знаний, умений, навыков. 

4. Мультимедийные технологии – применяются для визуального отслеживания качества 

исполнительского мастерства обучающихся, иллюстрирования теоретического материала, 

визуального показа образцов исполнительского мастерства (театральных и танцевальных 

элементов, театральных композиций, концертных номеров ведущих театральных 

коллективов). 

 Актовый зал. 

 Звуковая аппаратура, микрофоны. 

 Магнитофон. 

 Музыкальный центр. 

 Мультимедийная установка, экран. 

 Декорации. 

 Театральные костюмы. 



                                                                Приложение 3 

                                                                           к приказу от 25.08.2023 №98 

 

 

 

 

 

График работы 

школьного театра «Арт-студия «Театрал» на 2023-2024 учебный год. 
  

День Время Количество 

часов 

Вторник 15.00-15.45 1 ч 

Четверг 15.00-15.45 1ч 

 


